
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-201 del 29/03/2011

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con  HERA S.p.A.  -  S.O.T.  Rimini  per  la  realizzazione 
dell’attività “Analisi ambientale e gestionale delle diverse 
configurazioni  di  scarico  in  seguito  al  progetto  di 
potenziamento  del  depuratore  di  Rimini  S.Giustina, 
finalizzata  alla  minimizzazione degli  impatti  sulle acque 
superficiali e sotterranee del Fiume Marecchia”.

Proposta n. PDTD-2011-195 del 25/03/2011

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Ctr Acque Interne

Dirigente proponente Ferri Donatella

Responsabile del procedimento Spezzani Paolo

Questo  giorno  29  (ventinove)  marzo  2011 (duemilaundici)  presso  la  sede  di  Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione con HERA S.p.A. - 
S.O.T.  Rimini  per  la  realizzazione  dell’attività  “Analisi  ambientale  e 
gestionale  delle  diverse  configurazioni  di  scarico  in  seguito  al  progetto  di 
potenziamento  del  depuratore  di  Rimini  S.Giustina,  finalizzata  alla 
minimizzazione degli impatti sulle acque superficiali e sotterranee del Fiume 
Marecchia”.

RICHIAMATI:
- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 
prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. o), della medesima legge regionale il quale prevede tra 
le funzioni, attività e compiti dell’Arpa il supporto tecnico-scientifico alla Regione e agli 
Enti  locali  per  la  valutazione  di  impatto  ambientale;  per  il  controllo  di  gestione  delle 
infrastrutture ambientali; etc. nonché alla lett. p) il supporto tecnico alle attività istruttorie 
connesse alla approvazione di progetti e al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento 
delle proprie funzioni, attività e compiti,  l’Arpa può definire accordi o convenzioni con 
Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

PREMESSO:
- che  HERA S.p.A. - S.O.T. Rimini ha l’incarico di predisporre lo studio in oggetto come 

indicato nell’esito della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) relativa al 
“Progetto di potenziamento del depuratore di Santa Giustina e collettamento delle acque 
reflue del Comune di Bellaria Igea Marina e della zona nord del Comune di Rimini” al 
paragrafo 4. “Quadro di Riferimento Ambientale” e sottoparagrafo 4.C. “Prescrizioni in 
merito al Quadro di riferimento Ambientale”;

- che  HERA S.p.A. - S.O.T. Rimini ha chiesto ad Arpa la disponibilità allo svolgimento 
dell’attività denominata  “Analisi  ambientale e gestionale  delle  diverse configurazioni  di 
scarico  in  seguito  al  progetto  di  potenziamento  del  depuratore  di  Rimini  S.Giustina, 
finalizzata  alla  minimizzazione  degli  impatti  sulle  acque  superficiali  e  sotterranee  del 
Fiume Marecchia”;

- che Arpa ha espresso il proprio parere favorevole allo svolgimento di quanto richiesto ed 
ha fornito una proposta di specifica tecnico-economica, nonché ha inviato il Preventivo di 
spesa, conservato agli atti;

DATO ATTO:



- che  HERA S.p.A. - S.O.T. Rimini ha ritenuto il Preventivo di spesa presentato da Arpa 
congruo sotto il profilo economico e ha rielaborato e sintetizzato, in accordo con Arpa, la 
specifica tecnica;

- che, al riguardo, è stato concordato tra HERA S.p.A. - S.O.T. Rimini ed Arpa un apposito 
schema  di  convenzione,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, destinato a regolare il rapporto di collaborazione tra i due Enti, che presenta 
quale Allegato tecnico la specifica tecnica definitiva inerente le attività;

RILEVATO:
- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

di  Arpa,  si  fa  esplicito  riferimento  agli  articoli  1  e  2  della  sopraindicata  convenzione, 
nonché al suo “Allegato tecnico”;

- che dette attività dovranno essere concluse entro Giugno 2011, salvo proroga;
- che,  per  la  realizzazione  delle  attività  previste,  HERA  S.p.A.  -  S.O.T.  Rimini 

corrisponderà ad ARPA l'importo  complessivo  di  Euro 37.000,00 più IVA secondo le 
modalità di cui all’art. 4 della convenzione;

RITENUTO:
- opportuno  sottoscrivere  con  HERA S.p.A.  -  S.O.T.  Rimini lo  schema  di  convenzione 

allegato sub A) in quanto le attività previste sono conformi alle finalità dell'Agenzia;
SU PROPOSTA:
- della Dott.ssa Donatella Ferri la quale ha espresso, il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;
DATO ATTO
- che si  è  provveduto a nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 
l’Ing. Paolo Spezzani;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 
Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il 
Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009;

DETERMINA
1. di approvare lo schema di convenzione con HERA S.p.A. - S.O.T. Rimini, che si allega sub 

A) al  presente atto quale parte integrante  e sostanziale,  per la realizzazione dell’attività 
denominata  “Analisi  ambientale  e  gestionale  delle  diverse  configurazioni  di  scarico  in 
seguito al progetto di potenziamento del depuratore di Rimini S.Giustina, finalizzata alla 
minimizzazione degli impatti sulle acque superficiali e sotterranee del Fiume Marecchia”;

2. di dare atto che le attività previste nell’atto di cui al punto 1. dovranno essere concluse 
entro Giugno 2011, salvo proroga;



3. di dare atto che, per la realizzazione delle attività di cuis opra.,  HERA S.p.A. - S.O.T. 
Rimini corrisponderà ad Arpa l'importo complessivo di Euro 37.000,00 più IVA secondo le 
modalità di cui all’art. 4 del citato schema di convenzione.

IL DIRETTORE TECNICO
(F.to: Ing. Vito Belladonna)
_______________________



 

CONTRATTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA  SEGUENTE  ATTIVITÀ: 

“ANALISI  AMBIENTALE  E  GESTIONALE  DELLE  DIVERSE 

CONFIGURAZIONI  DI  SCARICO  IN  SEGUITO  AL  PROGETTO  DI 

POTENZIAMENTO  DEL  DEPURATORE  DI  RIMINI  S.GIUSTINA, 

FINALIZZATA  ALLA  MINIMIZZAZIONE  DEGLI  IMPATTI  SULLE  ACQUE 

SUPERFICIALI E SOTTERRANEE DEL FIUME MARECCHIA.”

TRA

Hera S.p.A., con sede legale in Bologna, Viale Carlo Berti Pichat, n. 2/4, cod. 

fisc./part. I.V.A. 04245520376, rappresentata dal Dott. Ing. Edolo Minarelli, nato 

a  Galliera  (BO)  il  21/03/1948,  che  interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di 

Direttore  della  Struttura  Operativa  Territoriale  Rimini  e  procuratore  speciale, 

domiciliato per la carica presso la sede operativa di Rimini  della Società;

E

ARPA Emilia-Romagna con Partiva IVA n.  04290860370, con sede in Bologna, 

Via Largo Caduti del Lavoro, 6, nella persona del Dott. Ing. Vito Belladonna, nato 

a Cosenza (CS), il 2/7/1960 , in qualità di Direttore Tecnico, domiciliato per la 

carica presso la sede della Agenzia;

PREMESSO:

CHE  Hera  S.p.A.  Struttura  Operativa  Territoriale  di  Rimini  ha  l’incarico  di 

redigere lo studio in oggetto in base alla prescrizione emersa nell’ambito  della 

procedura  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (VIA)  relativa  al  “Progetto  di 

potenziamento  del  depuratore  di  Santa  Giustina  e  collettamento  delle  acque 

reflue  del  Comune di  Bellaria  Igea Marina e della  zona nord del  Comune di 

Rimini” al paragrafo 4. “Quadro di Riferimento Ambientale” e sottoparagrafo 4.C. 

“Prescrizioni in merito al Quadro di riferimento Ambientale” ; 

Pagina 1 di 13



 

CHE Hera S.p.A.  Struttura Operativa Territoriale di  Rimini,  tenuto conto delle 

competenze  tecnico-specialistiche  necessarie,  ha  deciso  di  avvalersi  di 

collaborazioni  esterne  con  competenze  scientifiche  specifiche  nel  settore 

dell’ingegneria ambientale ed idraulica;

CHE  per eseguire tutte le verifiche necessarie ad adempiere le prescrizioni della 

procedura del VIA, è fondamentale la consultazione della documentazione e dei 

dati disponibili presso enti regionali e provinciali ed in particolare presso l’APRA 

Emilia Romagna, la quale esegue continui monitoraggi e modellazioni dei corsi 

d’acqua superficiale compreso il Fiume Marecchia;

CHE , tenuto conto del know-how tecnico-scientifico richiesto per lo svolgimento 

delle  attività  prescritte,  si  è  deciso di  affidare  ad  ARPA Emilia  Romagna lo 

studio in oggetto in quanto è la  struttura più accreditata per eseguire l’analisi 

ambientale ed idrogeologica necessaria;

Tutto  ciò  premesso,  affinché  costituisca  parte  integrante  del  presente 

contratto, le parti concordano quanto segue:

Art. 1 - Oggetto del contratto

Hera S.p.A. Struttura Operativa Territoriale di Rimini, come sopra rappresentata 

(di seguito per brevità Committente),  affida ad  ARPA Emilia-Romagna, come 

sopra  rappresentata  (di  seguito  per  brevità  Consulente),  che  accetta,  alle 

condizioni  appresso  specificate,  l’attività  inerente  all’analisi  ambientale  e 

gestionale  delle  diverse  configurazioni  di  scarico  in  seguito  al  progetto  di 

potenziamento  del  depuratore  di  Rimini  S.  Giustina,  finalizzata  alla 

minimizzazione  degli  impatti  sulle  acque  superficiali  e  sotterranee  del  Fiume 

Marecchia”.

Art. 2 - Programma dello studio

Pagina 2 di 13



 

Il programma dello studio, concordato tra le Parti contraenti, è articolato in una 

serie di attività nelle quali  vengono definiti  anche gli  obiettivi  finali.  Al termine 

dello studio sarà fornita la documentazione tecnica sia su supporto cartaceo che 

supporto informatico relativa ai contenuti del  contratto.

In particolare lo studio si propone, attraverso l’analisi della documentazione e dei 

dati  di  settore disponibili  presso enti  competenti  (ARPA, HERA, Consorzio  di 

Bonifica, Autorità di bacino, ecc.) di individuare possibili configurazioni di scarico 

valutando come queste vadano ad impattare sulla qualità delle acque superficiali 

e  della  conoide  del  fiume Marecchia  prendendo in  considerazione i  seguenti 

elementi:

- posizionamento attuale dello scarico del depuratore e relative modalità di 

apporto entro l’alveo del Fiume Marecchia;

- possibili  posizionamenti  alternativi  e/o  complementari  dello  scarico del 

depuratore e relative modalità di apporto entro l’alveo del Fiume Marecchia;

- caratteristiche quali-quantitative degli scarichi dei depuratori di Rimini S. 

Giustina,  Marecchiese  e  Bellaria  Igea-Marina  e  dello  scarico  previsto  per  il 

depuratore unico di Rimini S. Giustina, a seguito delle soluzioni impiantistiche 

connesse  ai  lavori  di  potenziamento  dell’impianto,  anche  in  relazione  alle 

variazioni di carico stagionali.

Lo studio sarà svolto secondo le seguenti tre fasi propedeutiche:

Fase 1: ELEMENTI DI CONOSCENZA E DI VALUTAZIONE DEGLI EFFETTI 

DELLE  DIVERSE  CONFIGURAZIONI  DI  SCARICO  RISPETTO  ALLA 

QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE ACQUE SUPERFICIALI.

L’attività  inerente  alla  seguente  fase  dovrà  descrivere  le  condizioni  idro-

morfologiche ed ambientali attuali del tratto di pianura del fiume Marecchia.

Pagina 3 di 13



 

In  particolare  dovrà  essere  svolta  un’analisi  quantitativa  che  contempli  una 

caratterizzazione idrologica  invernale  ed estiva del  tratto  terminale  del  fiume, 

considerando  anche le  sottrazioni  di  acqua dai  due  canali  che  derivano  alla 

traversa di Ponte Verucchio. Dovranno altresì essere analizzati gli effetti  di un 

maggiore deflusso idrico nell’ipotesi di uno spostamento a monte dell’apporto di 

una parte dei reflui depurati, ma anche quelli di un trasferimento ulteriore verso 

valle, fino sotto la briglia di Via Tonale, di almeno una parte dei reflui.  Infine, 

nelle  condizioni  attuali  di  scarico  e  nelle  diverse  ipotizzabili,  dovrà  essere 

esaminato lo stato idromorfologico dell’alveo del fiume Marecchia.

L’analisi di tipo qualitativo dovrà mettere in evidenza lo stato attuale del tratto di 

pianura del  fiume Marecchia considerando in particolare gli  apporti  inquinanti 

dell’ultimo tratto. Tale analisi dovrà tener conto degli effetti derivanti dalle diverse 

configurazioni  di  scarico  in  termini  di  diluizione  prodotta  rispetto  agli  scarichi 

depurati allo stato attuale e nella nuova configurazione del sistema depurativo 

nonché degli effetti di diluizione dovuti agli apporti degli scaricatori di piena e di 

biodegradazione dei carichi inquinanti, nelle diverse ipotesi di uno spostamento 

dell’apporto dei reflui depurati.

Dovranno altresì essere valutati gli effetti delle diverse configurazioni di scarico 

rispetto ai carichi apportati  a mare. Infine, nelle condizioni  attuali  di  scarico e 

nelle diverse ipotizzabili,  dovrà essere esaminato lo stato ecologico del  corso 

d’acqua.

Nell’esecuzione  delle  analisi  quali-quantitative  come  sopra  descritte,  dovrà 

essere valutata la possibilità di ricorrere all’impiego di strumenti di modellazione.

Fase 2: ELEMENTI DI CONOSCENZA E DI VALUTAZIONE DEGLI EFFETTI 

DELLE  DIVERSE  CONFIGURAZIONI  DI  SCARICO  RISPETTO  ALLA 

Pagina 4 di 13



 

QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE ACQUE SOTTERRANEE.

L’attività inerente alla seguente fase dovrà analizzare la struttura degli acquiferi 

della conoide del fiume Marecchia.

In particolare dovrà essere svolta un’analisi che tenga conto della struttura degli 

acquiferi,  delle  aree di  ricarica diretta  e della  vulnerabilità  degli  stessi.  Dovrà 

altresì  essere  valutata  e  se  possibile  quantificata  l’incidenza  della  ricarica 

fluviale, analizzando i rapporti falda-fiume specificatamente alle zone all’interno 

delle quali il fiume opera una ricarica diretta delle falde profonde. 

L’analisi  di  tipo  qualitativo  dovrà mettere  in  relazione lo  stato  di  qualità  delle 

acque sotterranee con quello delle acque superficiali nei tratti di alimentazione 

delle falde profonde.

Dovranno  infine  essere  individuati  i  principali  poli  di  approvvigionamento 

idropotabile oggetto di salvaguardia analizzando la loro incidenza sulla dinamica 

di  flusso  sotterraneo,  ma  anche  e   soprattutto  l’incidenza  delle  diverse 

configurazioni  di  scarico sullo  stato  quali-quantitativo delle  falde superficiali  e 

profonde e delle acque sotterranee della conoide.

Nell’esecuzione  delle  analisi  quali-quantitative  come  sopra  descritte,  dovrà 

essere valutata la possibilità di ricorrere all’impiego di strumenti di modellazione.

Fase  3:  ANALISI  DEI  DIVERSI  FATTORI  ESAMINATI  AI  FINI  DELLA 

GESTIONE DELLO SCARICO.

L’attività inerente alla seguente fase, sulla base dei risultati delle due precedenti, 

dovrà  contemplare  tutti  gli  effetti,  positivi  e  negativi,  derivanti  da  uno 

spostamento anche parziale  dello  scarico a monte o a valle,  includendo una 

quantificazione  economico-ambientale  di  massima  che,  attraverso  un’analisi 

costi-benefici,   individui  e suggerisca la scelta progettuale più adeguata per il 

Pagina 5 di 13



 

posizionamento degli scarichi.

Art. 3 - Responsabile dello studio

Il  Committente  designa  quale  proprio  referente  per  ogni  attività  o  questione 

inerente alla esecuzione della studio il Dott. Ing. Pierpaolo Martinini il quale si 

avvarrà della collaborazione del Dott.  Angelo Cescutti  e del  Dott.  Ing. Angelo 

Torcaso, quest’ultimo individuato come Referente Aziendale.

Il  Consulente  designa  quale  proprio  referente  per  ogni  attività  o  questione 

inerente alla  esecuzione della  studio,  il  Dott.  Ing.  Vito  Belladonna,  il  quale si 

avvarrà  della  collaborazione  del  Dott.  Ing.  Paolo  Spezzani  e  del  Dott.  Ing. 

Andrea Chahoud.

Costoro saranno di seguito denominati  “Responsabili dello Studio”.

Art. 4 - Corrispettivo

Il Committente si impegna a versare al Consulente, a titolo di corrispettivo per 

l’esecuzione delle attività oggetto della presente contratto, l’importo complessivo 

di € 37.000 (trentasettemila/00), oltre IVA. Tale importo, comprensivo di tutte le 

spese che  il  Consulente  dovrà  sostenere  per  l’esecuzione  dello  studio,  sarà 

corrisposto dal Committente a fronte di regolari fatture emesse dal Consulente 

secondo le seguenti modalità:

• il 80% (ottanta per cento) del corrispettivo alla presentazione di tutti gli 

elaborati dello studio in forma preliminare (bozza completa) da sottoporre a 

validazione del Committente;

• il  20%  (venti  per  cento)  del  corrispettivo  a  saldo  finale  dopo 

l’accettazione di tutti gli elaborati dello studio in forma definitiva da parte del 

Committente.

I pagamenti di cui al presente articolo saranno effettuati con bonifico bancario a 

Pagina 6 di 13



 

favore  di  ARPA  Emilia-Romagna  sul  c/c  n.  000003175646  acceso  presso 

Unicredit  Filiale  3182  -Via  Indipendenza,  11   Bologna  -IBAN: 

IT52O0200802450000003175646.

Le fatture dovranno essere inviate alla Funzione Contabilità Fornitori, allegando 

obbligatoriamente  alle  stesse  il  riepilogo  dei  moduli  di  avvenuta  prestazione 

(ZM.A.P.) ricevuto dal Referente Aziendale. 

Il Consulente è tenuto all’atto dell’emissione della fattura a garantire il rispetto 

della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 

della  Legge  n.  136/2010.  Si  precisa  che  il  conto  corrente  comunicato  potrà 

essere riferito al presente contratto anche in via non esclusiva. Sarà onere del 

Consulente riportare in fattura il seguente Codice Identificativo Gara (c.d. C.I.G.) 

n.  _________________ -  C.U.P.  H96D05000030005.  Il  Committente  declina 

ogni  responsabilità  per  ritardati  pagamenti  dovuti  alla  omessa  indicazione  in 

fattura di tali riferimenti.

I  pagamenti  delle  fatture  sono fissati  a  120 giorni  fine  mese dalla  data della 

fattura con bonifico bancario o postale sullo specifico conto corrente indicato in 

fattura

Art. 5 - Durata

La durata del presente contratto è concordata tra le Parti in 6 (sei) mesi a partire 

da  Gennaio  2011.  Il  periodo  di  tempo  stimato  dalle  stesse  risulta  come 

sufficiente a giungere al termine del Programma di Studio entro Giugno 2011, 

termine entro il quale lo studio dovrà essere consegnato dal Committente agli 

enti competenti per la formale approvazione.

Il  Committente  si  riserva  di  concedere  proroghe  sulla  data  di  consegna  del 

Programma di Studio, qualora risulti accertato che i ritardi siano dovuti a cause 

Pagina 7 di 13



 

non imputabili al Consulente.

Art. 6 – Penali-Ritardi e proroghe

Il ritardo nell’espletamento delle prestazioni di oltre due mesi dalla previsione, 

viene ritenuto grave inadempienza e può provocare la revoca dell'incarico come 

previsto all'Articolo 11 del presente contratto.

Art. 7 - Modalità di espletamento dello studio

Le Parti  danno atto che, allo scopo di favorire lo svolgimento dello studio e il 

raggiungimento degli obiettivi, si concedono reciprocamente, per tutta la durata 

del contratto,  l’accesso ai rispettivi laboratori ed uffici per i Responsabili dello 

Studio e per il personale tecnico coinvolto.

Il  personale  di  una  Parte  che  si  rechi  presso  i  laboratori  ed  uffici  della 

Controparte  per  assistere  ai  lavori  relativi  al  presente  contratto,  è  tenuto  ad 

uniformarsi ai relativi regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore.

Art. 8 - Consulenze esterne

Il  Consulente  nell’espletamento  della  propria  attività,  potrà  utilizzare  apporti 

specialistici di altri professionisti di propria fiducia; egli è l’unico responsabile per 

quanto attiene al risultato finale dello studio, così come il rapporto economico 

interesserà  esclusivamente  le  due  Parti  che  figurano  nel  presente  contrattoe 

pertanto  il  Consulente  assumerà  l’onere  del  compenso  degli  eventuali 

collaboratori sopra citati.

Il  Consulente  ha  l’esclusiva  responsabilità  nei  confronti  del  Committente  per 

l’esecuzione delle  prestazioni  di  cui  al  presente contratto  e  per  l’osservanza 

degli obblighi di cui ai successivo articolo Responsabilità.

Art. 9 - Proprietà intellettuale

I  risultati  dello  studio  definitivo  diventano  di  proprietà  piena  ed  assoluta  del 

Pagina 8 di 13



 

Committente,   il  quale  potrà  farne  l’uso  discrezionale  che  meglio  riterrà, 

introdurvi tutte le varianti e le aggiunte che dovesse riconoscere opportune per 

renderli  meglio  rispondenti  alle  esigenze  aziendali,  impiegarli  per  ulteriori 

sviluppi, anche di dettaglio, senza che  il Consulente possa sollevare eccezioni 

di sorta o pretendere compensi aggiuntivi.

Il  Consulente  si  riserva  la  proprietà  intellettuale  di  metodologie  e  moduli 

sviluppati a supporto delle attività previste dal presente contratto.

Dopo la consegna definitiva, qualora il  Committente non apporti  modifiche 

non  condivise,  lo  studio  ARPA  potrà  essere  liberamente  utilizzato  in 

relazione  alle  esigenze  di  HERA;  nel  caso in  cui  il  Committente valuti  di 

predisporre una propria relazione progettuale, partendo dallo studio ARPA e 

modificandolo  arbitrariamente,  questa  non  potrà  più  essere  attribuita  ad 

ARPA, ma potrà allegare lo studio ARPA, così come fornito, quale indagine 

conoscitiva.

Art. 10 - Pubblicazione dei risultati

La riproduzione,  pubblicazione  e  la  distribuzione,  totale  o  parziale,  di  tutto  il 

materiale dello studio sono espressamente vietati in assenza di autorizzazione 

scritta del Committente.

Art. 11 - Recesso dal Contratto

Il  Committente  ed il  Consulente  si  riservano il  diritto  di  recedere  in  qualsiasi 

momento dal presente contratto per giusta causa, rispettando un preavviso di 

almeno trenta (30) giorni a favore della Controparte. La dichiarazione di recesso 

dovrà essere notificata alla Controparte tramite lettera raccomandata con avviso 

di ricevimento.

Nel  caso  di  recesso  da  parte  del  Committente,  al  Consulente  spetterà  il 

Pagina 9 di 13



 

pagamento delle prestazioni regolarmente svolte fino al momento dell’anticipata 

risoluzione. 

Nessuna ulteriore pretesa o rivendicazione può essere avanzata, ad alcun titolo, 

dal Consulente nei confronti del Committente in dipendenza del recesso.

Art. 12 - Risoluzione del Contratto

La non esatta applicazione delle modalità del Programma di Studio dettagliato 

all’art.  2  che  precede   o  successivamente  concordate  tra  le  Parti  durante 

l’esecuzione  della  studio  e/o  adempimento  di  qualsiasi  altra  obbligazione  o 

condizione  espressamente  prevista  nel  presente  contratto  a  carico  del 

Consulente,  che  costituisca  causa  di  grave  pregiudizio  al  Committente, 

comporterà  la  risoluzione  del  presente  contratto,  fatto  salvo  il  diritto   al 

risarcimento del danno.

La non esatta applicazione del Programma dovrà essere contestata da parte del 

Committente,  a  mezzo di  lettera  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento.  A 

partire dalla data di ricevimento della contestazione formale, sono dati trenta (30) 

giorni lavorativi al Consulente per cessare l’inesatta applicazione del Programma 

di Studio e per rimuoverne gli effetti. 

Decorso tale termine senza che l’Impresa abbia adempiuto secondo le modalità 

previste dal capitolato, questo si intende risolto di diritto.

Nel  caso di  risoluzione del  contratto  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute  nel 

presente  articolo,  al  Consulente  spetterà  il  pagamento  delle  prestazioni 

regolarmente svolte fino al momento dello scioglimento del contratto 

Art. 13 - Responsabilità

Il  Consulente  assumerà,  senza riserva od  eccezione,  ogni  responsabilità  per 

danni al Committente o a terzi, alle persone od alle cose, che potranno derivare 

Pagina 10 di 13



 

da  qualsiasi  infortunio  o  fatto  imputabile  o  al  personale  dipendente  del 

Consulente o al personale da esso delegato, in relazione delle attività inerenti il 

presente contratto, o a cause ad esso connesse.

Art. 14 - Permessi e autorizzazioni

E’  a carico del Committente l’ottenimento di eventuali permessi e autorizzazioni 

che siano necessari  per l’attuazione dei programmi delle attività in conformità 

con le disposizioni in vigore nel luogo in cui devono essere effettuate le attività 

stesse e per gli scopi cui esse sono destinate. 

Art. 15 - Riservatezza e trattamento dei dati

Il Consulente, anche dopo la conclusione del presente contratto, è impegnato a 

mantenere la più assoluta riservatezza sul contenuto di planimetrie, elaborati ed 

ogni  genere  di  informazione  e/o  documento  forniti  dal  Committente  per  lo 

svolgimento  dell’attività  oggetto  del  contratto  stesso.  La  mancanza  sarà 

perseguita a norma di legge.

Il Committente dichiara che i  dati  forniti   saranno utilizzati  per l’esecuzione di 

obblighi contrattuali e per gli adempimenti previsti dalla legge; ogni diritto ex art. 

7 D. Lgs. 196/03 potrà essere esercitato rivolgendosi al Titolare del trattamento 

di  HERA  S.p.A.  –  Struttura  Operativa  Territoriale  di  RIMINI,  sede  legale  in 

Bologna – V.le Berti Pichat n. 2/4 e recapito in Rimini – Via del Terrapieno n. 25.

Art. 16 - Foro esclusivo competente

Si  conviene  che  le  eventuali  controversie  riguardanti  l'applicazione  della 

presente contratto verranno esaminate con spirito di amichevole composizione. 

Qualora  non  fosse  possibile  raggiungere  un  accordo  sugli  eventuali  punti  di 

discussione,  si  conviene  fin  d'ora  che  tutte  le  controversie  che  dovessero 

insorgere relativamente all'interpretazione della presente contratto, ovvero alla 

Pagina 11 di 13



 

sua applicazione, saranno deferite al foro esclusivo del Tribunale di Bologna.

Art. 17 - Incedibilità del contratto e dei diritti da esso derivanti

Il  presente contratto e i diritti  da esso derivanti  non potranno essere ceduti  a 

terzi.

Art. 18 - Comunicazioni

Ai fini del contratto, le Parti stabiliscono che comunicazioni reciproche dovranno 

essere effettuate mediante lettera, anticipata via fax, in via riservata alle persone 

sotto indicate e presso i relativi domicili sotto elencati:

Se diretta al Committente:

Dott. Ing. Angelo Torcaso, presso Hera S.p.A. S.O.T. Rimini 

Via del Terrapieno 25, 47924 Rimini

Fax 0541/908403

Se diretta al Consulente:

Dott. Ing. Paolo Spezzani, presso ARPA Emilia-Romagna – Direzione tecnica

Via Largo Caduti del Lavoro, 6, 40125 Bologna

 Fax 051/5281261

Art. 19 - Registrazione e spese

Il presente contratto è stipulato nella forma della scrittura privata e con oneri di 

bollatura a carico di HERA S.p.A. SOT Rimini.

Esso  è  soggetta  a  registrazione  in  caso  d’uso  a  cura  e  spese  della  parte 

richiedente.

I corrispettivi relativi alla presente contratto sono assoggettati ad IVA ai sensi del 

DPR 26/10/972 n. 633 e s.m.i..

Art. 20 - Disposizioni finali

Le Parti espressamente dichiarano che il presente contratto costituisce contratto 

Pagina 12 di 13



 

discusso  e  valutato  in  ogni  sua  singola  clausola  e  liberamente  e 

consapevolmente sottoscritto.

Le Parti dichiarano e garantiscono che le persone che firmano sono debitamente 

autorizzate a rappresentarle

Bologna Rimini, 

Per il Consulente            Per HERA S.p.A. S.O.T. Rimini 

      Il Direttore Tecnico                                       Il Direttore Generale

Dott. Ing. Vito Belladonna               Dott. Ing. Edolo Minarelli

Le Parti dichiarano, agli effetti degli articoli 1341 e 1342 cod. civ., di aver preso 

esatta  conoscenza  di  ciascuna  delle  clausole  e  condizioni  contenute  nel 

presente  Contratto  e  di  approvarle  espressamente  tutte,  e,  specificamente  le 

seguenti:

Art. 9 - Proprietà intellettuale

Art. 11 - Recesso dal Contratto

Art. 12 – Risoluzione del Contratto

Art. 13 – Responsabilità 

 Art. 15 – Riservatezza e trattamento  dati  

Art. 16 –  Foro esclusivo competente

Bologna, Rimini, 

Per il Consulente          Per HERA S.p.A. S.O.T. Rimini 

      Il Direttore Tecnico                                           Il Direttore Generale

Dott. Ing. Vito Belladonna               Dott. Ing. Edolo Minarelli

Pagina 13 di 13


